— 1 —

尤溪县农业农村局文件

尤农〔2025〕85 号

尤溪县农业农村局关于发布
2025年尤溪县农业主导品种和主推技术的通知

各乡镇经济发展综合服务中心，局属各单位：

为进一步加快农业优良品种和先进适用技术推广应用，促进

我县乡村产业高质量发展。结合我县实际，推荐农业主导品种和

农业主推技术，现予以推介发布。

附件：1.2025 年尤溪县农业主导品种

2.2025 年尤溪县农业主推技术

尤溪县农业农村局

2025 年 7 月 8 日

— 2 —

附件 1

2025 年尤溪县农业主导品种

粮食产业主导品种：福香占、佳福占、内 6 优 7075、明 1

优臻占、泸优明占、荃优 607、甬优 1540、山两优玉丝、闽薯 1

号、闽甜 6855、闽花 821、闽花 16、莆豆 5 号。

果树主导品种：脐橙、蜜柚、油㮈、金柑、芦柑、瓯柑、特

早蜜“大分 4 号”。

食用菌主导品种：黑木耳、银耳、毛木耳、秀珍菇、香菇、

黑皮鸡枞、竹荪、灵芝。

茶叶主导品种：梅占、金牡丹、黄玫瑰、福云 6 号。

蔬菜主导品种：中夏 70 天、中夏 80 天、千禧、圆帅、农福

805、新翠、闽茄 8 号、明椒 8 号。

畜牧主导品种：外三元、山地鸡、半番鸭、戴云山羊。

— 3 —

附件 2

2025 年尤溪县农业主推技术

一、农学类（9 项）

1.杂交水稻制种机械化生产技术

2.机收再生稻优质丰产高效栽培技术

3.高海拔山区优质稻提质增效栽培技术

4.水稻精量播种技术

5.油菜机械化精量播种技术

6.水稻机插秧叠盘暗出苗技术

7.冬种马铃薯地膜覆盖栽培技术

8.鲜食大豆绿色栽培技术

9.水稻节肥减损与丰产技术

二、园艺类（8 项）

10.金柑高品质绿色栽培技术

11.百香果精准控型稳产栽培技术

12.特早熟温州蜜桔“大分 4 号”的品种特性及栽培技术

13.“金牡丹”茶树新品种减肥增效栽培技术

14.黑木耳-水稻轮作高效生产技术

15.黑木耳液体菌种应用技术

16.毛木耳栽培技术

17.食用菌废料综合利用技术

— 4 —

三、畜牧类（8 项）

18.母猪关键生理指标智能管理技术

19.蛋鸭无水面生态饲养集成技术

20.鸭短喙矮小综合征防控技术

21.三种番鸭新发病毒病防控技术

22.羊同期发情及早孕诊断技术

23.楼房猪舍精准智能化环境控制技术

24.猪瘟与猪伪狂犬病免疫净化与维持技术

25.现代规模猪场除臭技术

四、植物保护类（6 项）

26.水稻重大害虫稻飞虱绿色防控创新技术

27.草地贪夜蛾高效纳米性诱剂应用技术

28.福建茶园化学农药减施增效关键技术

29.基于柑橘木虱绿色防控的柑橘黄龙病综合防控技术

30.制种田稻粒黑粉病适期适次适药防控技术

31.水稻病虫害绿色防控减药增效技术

五、农业资源环境类（8 项）

32.紫云英-稻秆耦合还田利用技术

33.福建省稻田土壤酸化综合改良技术

34.福建省柑橘园土壤酸化综合改良技术

35.福建省蔬菜地土壤酸化综合改良技术

36.柑橘氮肥减量增效施肥技术

37.尤溪县标准化生态茶园建设技术

— 5 —

38.茶果园绿肥周年覆盖及种植利用技术

39.新垦耕地地力快速提升技术

六、农产品加工与质量安全类（3 项）

40.竹荪高效优质干制技术

41.尤溪红茶制作技艺创新技术

42.柑橘果实采后分拣与品质提升技术

— 6 —

尤溪县农业农村局办公室 2025 年 7月 8日印发